GERAL/PUBLICAÇÕES LEGAIS 46 JORNAL O ALTO URUGUAI | 9 DE FEVEREIRO DE 2019

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal, DENIS BRIDI, no exercício de suas atribuições, torna público para
conhecimento dos interessados que se realizará no dia 21 de fevereiro de 2019, ás 09:00
horas, na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos da Missões, a reunião de recebimento e
abertura das propostas, conforme determina o Edital de Licitações nº. 06/2019, na mo-
dalidade Pregão Presencial para Registro de Preço. O edital se encontra disponível em
sua integra nos meios de comunicação. E-mail: licitacao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.
br; Site do Município: http://www.doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br.

Finalidade: Aquisição de materiais elétricos para suprir as necessidades das Secretarias
Municipais.
 Dois Irmãos das Missões - RS, 08 de fevereiro de 2019.

Denis Bridi
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 27/2019
Pregão Presencial nº 20/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 27
de Fevereiro de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial
nº 20/2019, o qual visa aquisição de veículos zero Km e um britador móvel. Demais In-
formações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda,
nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.frede-
ricowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 07 de Fevereiro de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal, DENIS BRIDI, no exercício de suas atribuições, torna público para
conhecimento dos interessados que se realizará no dia 20 de fevereiro de 2019, ás 09:00
horas, na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos da Missões, a reunião de recebimento e aber-
tura das propostas, conforme determina o Edital de Licitações nº. 05/2019, na modalidade
Pregão Presencial para Registro de Preço. O edital se encontra disponível em sua integra
nos meios de comunicação. E-mail: licitacao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br; Site do
Município: http://www.doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br.

Finalidade: Aquisição de materiais de construção para suprir as necessidades das Secreta-
rias Municipais.
 Dois Irmãos das Missões - RS, 08 de fevereiro de 2019.

Denis Bridi
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 02/2019
O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, em exercicio Sr.
DIOGO JOSÉ DUARTE, torna público, a Inexigibilidade de Licitação para contratação de
empresa para organizar e coordenar o Circuito Verão de Esportes, realizada com o SES-
CADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, de acordo com Art.
25, da Lei nº 8.666/93.

Frederico Westphalen, 08 de FEVEREIRO de 2019.

DIOGO JOSÉ DUARTE
Prefeito Municipal em exercício

MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DAS MISSOES/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EXTRATO DO EDITAL Nº03/2019

DENIS BRIDI Prefeito Municipal de Dois Irmãos das Missões – RS, Torna público que realizará
Processo Seletivo Simplificado, destinado ao provimento temporário para as vagas e cargos
abaixo relacionados:
_ Uma de Técnico em Enfermagem, uma de Enfermeiro Especializado, uma de Farmacêutico,
uma de Psicólogo II, duas de Agente de Saúde, uma de Primeira Infância Melhor- PIM, uma
de Eletricista e duas de Agente de Combate a Endemias todos os cargos 40 horas semanais.
As inscrições serão realizadas nos dias 11,12 e 13 de fevereiro de 2019, das 08 horas às
11h30min, e das 13h30min, às 16:30 horas na Secretaria de Educação, no prédio da Prefeitu-
ra, Rua Valter Santos de Oliveira,nº 07, em  Dois Irmãos das Missões/RS.
A prova será realizada no dia 21 de fevereiro de 2019, com inicio às 14 horas e término às
17:00hs, em uma da salas da Escola Markus Donatti Bressan, na cidade de Dois Irmãos das
Missões – RS, na Rua Manoel Gomes da Silva nº1955,
Agente de Combate a Endemias O Edital na integra encontra-se afixado no Àtrio da Prefeitura
Municipal.
Dois Irmãos das Missões, 07 de fevereiro de 2019.

Denis Bridi
Prefeito Municipal

VOLTA ÀS AULAS

Material escolar poderá
estar até 10% mais caro
Apesar do
aumento,
livrarias possuem
diversidade em
produtos e preços
para este ano

Está quase na hora de voltar às
aulas, de novo! E assim como
no ano anterior, pais e res-

ponsáveis buscam pelos melhores
preços nas compras do material
escolar. Como de costume, muitos
deixam para as últimas semanas,
esperando uma queda nos preços.
Neste ano, no entanto, deve haver
um aumento de, em média, 10%
nos valores dos artigos escola-
res contidos na lista exigida pelas
instituições de ensino, segundo a
Associação Brasileira dos Fabri-
cantes e Importadores de Artigos
Escolares (Abfiae).

Apesar dessa diferença que
será sentida no bolso do consumi-
dor, o proprietário de uma livraria
em FW, Lindomar Sommer, explica
que muitos itens não tiveram au-
mento. “Algumas mochilas, cader-
nos e até lápis de cor não tiveram
o reajuste”, frisa, destacando que
ainda não houve uma grande mo-
vimentação nas vendas, mas que
é de se esperar que a maioria dos
pais e responsáveis compareçam
às lojas uma semana antes, e ain-
da uma depois do início das aulas.

– Tem algumas escolas que

Reaproveite material do ano
passado:
Procure pelo material que ainda está em
boas condições e reutilize. A ideia também
serve como um exemplo de sustentabilida-
de para os pequenos.

Vá com a marca da loja:
Algumas lojas possuem marcas próprias,
neste caso, normalmente são produtos de
qualidade, mas com preços mais em conta.

Assista anúncios:
Procure por promoções e liquidações em
jornais e programas de TV, se necessário
leve os recortes com você na hora das
compras para procurar pelo produto com o
desconto.

Não economize na qualidade
onde é importante:
Invista somente no que for necessário e
deverá durar o ano todo, assim você não
gasta duas vezes, tendo que repor o mate-
rial de menor qualidade.

DICAS DE COMO ECONOMIZAR NA HORA DAS COMPRAS ( E DEPOIS)

Estudantes universitários também buscam pela economia na hora das compras

Fernanda Schuster

não liberam mais uma lista dos
materiais, o que varia conforme a
faixa etária da criança. Então os
pais vão montando a sua lista, mas
aguardam o início das aulas para
fazer a busca dos materiais que
faltaram – diz Sommer.

Algumas atitudes simples
podem ajudar na hora de
chegar ao caixa

Segundo Edson Correia Mattos,
pai de uma menina que inicia as
aulas ainda na metade do mês de
fevereiro, o período de compras
do material escolar sempre é um
momento de preocupação. “Nós
fizemos as compras, não tem como

deixar para última hora, é sempre
com antecedência”, conta Mattos,
dizendo que o segredo para a eco-
nomia está mesmo é na pesquisa.

Além dos pais dos pequenos,
a preocupação com as compras
também se estende para jovens
que retornam às aulas da facul-
dade neste e no próximo mês.
Ágata Brasil Eloy buscava por ca-
dernos, agendas e post-its para
fazer anotações das suas aulas
de Direito. Ela diz que a diversida-
de nos preços e produtos ajudam
na hora da escolha. “Tem sempre
variedades, dá para escolher entre
lançamentos e produtos mais em
conta”, relata.

Coloque etiquetas com
o nome do seu filho:

Já viu uma caixa de perdidos
e achados em uma escola? Para
evitar que os materiais se percam
durante o ano, rotule claramente
tudo com as iniciais ou o nome da
criança, assim fica mais fácil encon-
trar os lápis perdidos.